A susţinut numeroase conferinţe în cadrele ASTRA, atât înainte de

Primul Război Mondial, cât şi în perioada interbelică. A colaborat cu publicaţiile blă-

jene Unirea şi Cultura Creştină. Preotul Iuliu Căpâlneanu a avut ocazia să participe

la cel mai mare eveniment al istoriei românilor. La 11/24 noiembrie 1918, în cadrul

adunării electorale a cercului electoral Vinţul de Sus, desfăşurată la Măhaciu (azi

Măhăceni, jud. Alba) din comitatul Turda-Arieş, el a fost ales delegat al acestei

comunităţi la Marea Adunarea Naţională de la Alba Iulia de la 1 decembrie 1918,

unde s-a decis unirea Transilvaniei cu România23.

cursurile Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Politice din cadrul Universităţii din Cluj25.

Tânărul teolog a fost implicat în evenimentele care au precedat Marea Unire de la 1

decembrie 1918. Astfel, în Adunarea electorală a cercului electoral Turda, desfăşurată

la 11/24 noiembrie 1918 la Hotelul Elisabeta din Turda, sub preşedinţia avocatului

Iuliu Popescu, Mărie, caracterizat ca „teolog din Măgura”, a fost ales delegat la Marea

Adunare Naţională de la 1 decembrie 1918 de la Alba Iulia26. În adunarea de la Turda,

Mărie a fost delegat din partea localităţii Măgura (azi Măgura Ierii, jud. Cluj), fiind

desemnat în această calitate la 10/23 noiembrie 1918, în cadrul Adunării populare

desfăşurate la Măgura27. Ulterior, el s-a implicat în viaţa politică şi a candidat pentru

un post de deputat în cadrul circumscripţiei Iara din judeţul Turda-Arieş, din postura

de independent, reuşind să-l învingă pe Zenovie Pâclişanu, reprezentantul Partidului

S-a implicat la nivel local în evenimentele care au precedat

Marea Unire, numărându-se printre corifeii care au susţinut-o în zona Munţilor

Apuseni. Astfel, el a fost membru al Adunării electorale a cercului electoral Turda,

care la 11/24 noiembrie 1918 a stabilit delegaţii locali pentru Marea Adunare

Naţională de la Alba Iulia, fiind caracterizat ca „bărbat de încredere”50. A participat

la Marea Unire. La alegerile din 1919, alegătorii l-au desemnat să reprezinte judeţul

Turda-Arieş, în calitate de senator, în primul Parlament al României Mari.